Capitulum LXII

De fraxino

Fraxinus est arbor. vt dicit Plin. crescens in locis asperis et montaneis ex qua fiunt haste q̄ franguntur. vnde Ouidi. et fraxinus vtilis hastis. De fraxino autem dicit Plini. lib. xvi. ca. xij. inter arbores q̄s materie causa natura genuit vtilis est fraxinus q̄ est

arbor alta seu p̄ceta et rotunda atq̄ recta siue pineata folio. homeriq̄ p̄conio et achillis hasta nobilitata. et cedro in aliquibus partibus ita similibus vt cortice ablato ementes fallat. cuius folia contra venenum sunt vtilia. nam succo expr̄so et potui dato contra serpentes summe opifex ē. tātaq̄ ei vis ē vt sp̄ctes ei⁹ ymbzā matutinam vel vesptinam nō attingat. q̄ si inter ignem et folia fraxini ponatur serpens in ignem priusq̄ in fraxinū fugiet. sunt tamen folia eius iumentis mortifera in grecia. ceteris autem iumentibus sunt innocua. In italia vō iumentis nō obsunt. primo autē floret et frondet nec ante flores conditos folia emittit. Sunt autē duo genera vt dicunt greci. quedam est longa nō nodosa. alia breuior est in folijs ac durior. s. lauro similis. alij vero diuidunt fraxinū in sicus scz in campestem et in montanam. campestris folia sunt magis crispa sed montane magis spissa. et ista folia sunt alijs meliora. Ducusq̄ Plini. s. m. autes Planteari. fraxinus est arbor calida et folia cū aniso et fungis qui crescunt super eam cōpetunt medicine. nam fluxus ventris stringunt. vomitum ex defectu virtutis retētiue cohibent. si cum aqua pluuiali et aceto decoquantur et super stomachum apponantur.

Capitulū LXIII

De fago et eius proprietatibus.

Fagus est arbor cuius materia in multis est necessaria. vt dicit Plin. li. xvij. et Plinius li. xvi. Fagus est arbor glandifera sic dicta. q̄a fagorum fructibus quōdam vixerūt homines et ex eis sumpserunt cibum. Nā fage grece comedere dicitur latine. vt dicit Plidorus li. xvij. ca. vij. dicit enim sic Fagi glans exterius triangula cute leni includitur similis nucleo. Sed cortice molliori. cuius medulla muribus est accepta et glūres impinguat turdis etiam et columbis conueit et eas nutrit. eius cortex multum est vtilis. Marime apud aquilonares pictos. qui inde fa-

clunt vasa diuersis vñibus valde apta. vt dicit idem ca. r. Item dicit in eodem qd glandes siue fructus fagi sunt multus dulces et nutritibiles et carnes animalium que inde nutriuntur facit coctibiles stomacho vñiles atq; leues. non est autē in substantia arbor multū solida sed rara porius et porosa. et iō non multū durat vt dicit idem. vñtamen eius substantia multis est apta ad asseres et alia fabricanda. cuius substantia pura ac vermibus non corrola arti vitree est summe necessaria qz ex eius cinere vitrum cū aliorū quorūdam ap; ositione p ignis cōstationem artificialiter p̄paratur. et pauca ligna iue nñntur que operi tam mirabili sint super omnia ita apta. lignū quidem leue ē ac porosum vt dicit Plin. et aliquātulū gūmosum in multis locis. et iō de facili incenditur et de facili corroditur a vermibus aut citius cōputrescit. flores etiā quosdam emittit ad modū tilie sed nō odoriferos. et tamen illos frequentat a pes mel siluestre in arborū concavitatibus colligentes.

Capitulū LXIII

De faba

Faba vt dicit Plin. li. xij. dicit a greca etymologia qñ faga. naz fage comedere dicit. est enī genus leguminis quo antiqui in comedendo solebant vti. Huius species due sūt. quartū altera est egyptia. altera est cōsis et illa aliquñ dicit fresa. eo qd poles fredāt eam molendo sepius ac confringant. vt dicit idem. Est autem faba s̄m Dyasc. herba in ortis et agris seminata. cuius haesta surgit angulosa. grossa. cōcaua et nodosa. folium vel folia in singulis nodis pducens lata. plana et aliquātulū obacuta. florem pducit album in summitate purpureum siue nigrum odoriferū et multum ab apibus frequentatum. in hasta autem pducit diuersas testas carnosas et oblongas que interius quasi sub diuersis vñicibus ab inuicem sunt distincte in quibus fabe p ordinem sunt locatae et ille teste sunt primovides externi et alii interius atq; molles et paulatim

calore desiccante indurescunt. et tandem pariter cōnigrescunt et hoc maturitatis indicium est. Est autem faba s̄m Dyasc. et Plate. frigida et sicca nisi sit vñidis et tunc est humida in primo gradu q̄ vñidis comesta parum nutrit. humores grossos generat. inflatiōem in superiori parte ventris facit et ideo stomacho est nocua. sanguinem grossum et melancolicū creat et humum grossum qui cerebrū offendit. somnia vana et terribilia inducit per decoctionem et assaturam eius ventositas inflatuū dimminuit. sed totaliter non auferitur. Fabis siquidem assidue vtentes dolores intestinorū patiunt. splenem opilant ventrem stringunt. cū cortice comeste ad digerendum sunt dure et multum inflatiue. Est tamē fabe medulla mūdificatiua. vñ eius colatura faciē purgat. et p̄fata pulmonem mūdificat. apostemata mamillarū curat cum rosis mixta. dolorem et liuorem et oculoꝝ hipitudinem abstergit. masticata et in tantis poribus apposita. humores ad oculos reuoluantē cōpescit scissa et sup venam incisam posita sanguinem restingit. lac effluens de mamillis sistit et effluere nō p̄mittit. podagricis et arthriticis cū adipe ouis decocta subuenit si sup doloris locū cathaplasmetur. tumores et collectōes apostematū repunit si in principio decocta in aceto tumori apponatur. De fabe autem natura et proprietate dicit Plinius li. xij. ca. xij. Inter legumina faba dicit optima quā multi immiscent cū pane siue cū materia panis vt sic ponderosior esse videat. Pitagorica tñ s̄m damnata est. qz e fruges vñ sus et betare dicit lenius et semina etiam facere estimat. vel vt alij tradiderit qm̄ mortue p̄ aie sunt in ea q̄ de cā varro tradidit flamine. I. pontifice faba vñsci nō debere. sola aut iter fruges etiā excisa crescēte luna crescit et replet. et in aq̄ marina siue als salsa nō decoquitur seminat in occasu pliadū et añ hyeme recolligit. qñ est in flore aq̄s maxie p̄cipit scit. cum vero efflouerit diligit siccatatem et solum siue terram in aqua seminata est fecundat stercoreis vice. et ideo in thessalia vertuntur agri in quibus semina

nate fuerant quando primitus sunt iflo
re. crescit autem faba p se in multis locis
et maxime in mauritania et in insulis oc
ceani septentrionalis sed ita dura quod
decoqui potest. nascitur etiam in egypto
sed spinosa et ideo cocodrilli eam refu
giunt. timentes ne oculi eorum ledantur spi
nis eius cuius longitudo est .x. cubitoz
habens caput ad modum papaueris colo
ris tosei in quo fate includunt non supra
tricenae et est eius culmus siue calamus
geniculatus habens folia ampla et fructum
aliquantulum subamarum radix eius inco
mestibilis cruda et cocta in magnitudine
arundinum similis radicibus. hucusque Pl.
li. xvij. ca. xij. Dicitur etiam in ca. xvij. vir
gilius inquit intro et amurca fabam pfru
dentibus grandescere eaz permittit. Qui
dam etiam dicunt fabas citius crescere
et adulescere si triduo antequam seminantur
in urinae aqua macerentur.

Capitulum LXV

De frumento

Rumentum a fruendo est dicitur
id est a vascendo sicut et fruges.
vt di. Plin. vñ et frumen superius
or ps gule dicitur vñ potissime cibi sapor p
sentitur. Est autem primum frumenti ha
bere aristas in summitate spicarum cresce
tes et grana latentia in folliculis immi
nentes nam in omni specie frumenti d
dice eripit culmus et de culmo procedit
spica quibusdam folliculis siue tecis con
tecta in quibus grana recluduntur. in ex
tremo autem spicae aristae tenues et acute in
minet in modum spiculae a qua spica nomi
natur. qz illis aristis quasi spiculis muniuntur
ne autem minorum moribus spica a su
is fructibus exuatur aut a testibus ptera
tur. cuius folia seu vagine quibus fulci
tur culmus et ambif ne pondere frugis in
curuetur dicitur stipula quasi vstipula ab vsto
sic dicta qz collecta messe exuritur stipu
lapropter culturam agri. cuius pars ad
pastum pecorum et asinum reserua palea dicitur.
eo quod primum sola pascendis animalibus
plebatur. Cuius natura tantum est fri
gida quod obrutas niues fluere non sinat.
adeo calida vt poma maturefcere conpel

lat. Hucusque Plin. li. xvij. Sunt autem fru
menti multa genera vt dicit idem Plin.
et etiam Plin. li. xvij. vt puta triticum
far. ordeum. siligo panicum. et milium. et
hymoi. de quibus post dicetur in locis su
is. sed hoc est generale circa haec frumenta
attendenda est solum siue esse qualitas vbi haec se
rant. nam quaedam in vna terra proficiunt que
in alia deficiunt et penitus inarescunt. nam
ordeum in noualibus proficit vbi triticum
deficit et arescit. vt di. Plin. et sic de alijs in
telligendum. Item attendit seminat
ionis qualitas quod quaedam citius quaedam
tardius sunt seminanda. Nam citius se
mina hyemalia. tardius estiuaria. quaedam
etiam in terra profundius. quaedam super
ficialibus sunt terre finibus committenda.
vnde alio modo est seminandum triticum et
alio modo sicut et alio tempore gith. milium
et cuminum sicut expresse dicit Hiero. sup
Esa. xvij. Item maxime attenditur con
gruitas temporis tam in seminando quam in
colligendo quod sicut Plin. li. xvij. hoc vtilius
fit in interlunio quam in tempore alio quod se
minata sic collecta potissime a vitibus con
seruantur. Item attendit tempore sereni
tas vt di. Plin. serere est a sereno celo dicitur.
quod tunc serendum est et non per ym
bres. vnde Virgilius. Fluidus ara serere nu
dus. vt di. Plin. ibidem. ca. xvij. accidit fru
mento viciu. quod si tempus fuerit nimis
vntosum et hoc tribus vicibus seu tem
poribus. scilicet quando est in flore et quando inci
pit reflorescere et quando incipit maturefcere.
ex flatu enim nocio spica euanescit et extin
guitur et in fructu suo patitur aborti
uum. Item nocet tempore pluuiosum
quod tunc totum vel extinguitur ex frigidi
tate humoris vel in herbam et folium super
fluum luxuriat. Item nocet calor subit
us et immoderatus sub nube clausus. quia
dus humor ad interiora radicis rapitur
vi caloris. tunc ex humore calido et visco
sa nascuntur quidam vermiculi circa ra
dicem ex quorum corrosione frugis subst
antia viciatur. Item in grano circa follicu
los nascuntur vermiculi corruptentes fru
menti granum quando spica in pluuiis
li tempore post calorem immoderatum corrupun
tur et putrescunt. Item in tempore nimis secco

vel repaupatur frumentum, ex humore et sic perit, propter defectum nutrimenti vel crescant in eo quedam musce virides que vocantur cantharides virorem frumenti penitus corrodescentes, quibus et multiplicans locuste et bruci quorum dentes omnia destruant. Item erigitur in ipso semine frumentali puritas, nam ut dicitur Philosophi, ibidem ca. xvij, si semina de opice aut adipe tangerent utique semina corrumpentur, et ideo cavendum sumopere ne talibus misceantur, quia omnia sementina que ab illis sunt infecta corrumpuntur. Item requiritur in crescente frumento cultura studiositas, oportet enim ut a superfluis cautius et diligentius expurgetur, nam ut dicitur ibidem inter optima frumenta aliquid herba mortifera inuenitur, ut lolium lappaicum et hmoi, quod accidit ex vicio et malicia attracti humoris vel ex defectu virtutis seu caloris sufficienter singula non mutantis. Item ibidem dicitur, Ex rore corrupto adherente folliculis in granis accidit corruptio frugis, que dicitur rubigo siue erugo, quia spica corrumpitur inde et manitur, et in colorem rubiginem transmutatur. Inter omnia autem frumenti genera triticum obtinet principatum, quia humane nature nihil est amabilius, nihil nutritius, nihil etiam salubrius inuenitur, sed de hoc quere infra littera, d. quere etiam de messe et segete.

Capitulum LXVI

De farre

Far autem est genus frumenti sic dictum eo quod ab initio missum in pileam frangeretur antequam vel molle haberetur a farre autem dicitur farrago ut dicitur Philosophi, est enim herba ordeacea adhuc viridis in qua grana ad maturitatem non turgescunt.

Capitulum LXVII

De farina

Farina que panis est materia a farre est dicta, nam far siue frumentum inter molas fractum farinam facit, vel dicitur a fartiendo quia panem redacta fartit ventrem, vel dicitur fa-

rina proprie quando frumentum inter molas optime est contractum fursure nondum a medulle substantia separato, nam quoniam flos medulle a fursure separet siue cortice tunc simula siue similago nuncupatur, et dicitur alio nomine pollen siue pollis. Unde de terina hoc polenta et hoc pulmentum a pulvere dicitur, ut dicitur Philosophi, li. xx. c. vij, quidam tamen dicunt polentam esse pulverem de farina purgatissima factam, et dicitur polentam a polline que est farina delicata que volata mola in molendino et alio nomine amolum dicitur quia pro sui leuitate a mola eicitur sicut et simula, id est sine mola. Polenta tamen habet alias significaciones sicut dicitur in glo. super Josue. vi. comedierunt polentam eiusdem anni, grana scilicet cocta et manibus confricata et a folliculis separata ad modum grani in pilo tunsi, et flos hoc dicitur polenta quasi pulchra, sed quocumque nomine vocetur farina utilis est in cibo et in medicina. Unde enim fit panis per aque admittionem et ignis decoctionem, aliquid cibarius, id est servus in cibum datus non dechinatus, quibus quoque panis fermentatus, fermento mixtus, quibus etiam azymus sine fermento sincerus, quibus subcineris in cinere coctus et reuerlatus quod et focatus dicitur, quibus dibanarius in dibano coctus seu in furno. His et multis modis de farina arte pistoria fiunt panes, ut dicitur Philosophi, li. xx, qui omnes cor hominis confortant et corpus nutriunt ac delectant, deperdita reparant et restaurant, vires laborantibus administrant, sed pro omnibus panis recens et mundus de farina triticea preparatus ut dicitur Constantinus, in dietis, magis amabilis et convenientis est nature, farina itaque mola teritur et frangitur cubro a fursure dividitur, calida aqua aspergitur, fermentatur et saporiosior redditur et pistata in formam panis redigitur et tandem decoquitur, et sic ultimo post multos labores vita hominis inde reficit et nutritur, utilis est insuper farina in medicina quoniam cum alijs convenientibus modo debito admisceatur, nam farina cum melle mixta faciei pustulas sanat remittit ut dicitur Dioscoridi, mamille ex coagulatione lactis idurata apposita farina vicia triticea vel siliginea cum adipe

et vino decocta duriciem spargit et locus mollificat. vt dicit idem. Collectiones et apostemata maturat. nervos induratos et quasi spasmatos aut contractos relaxat vt dicit idem.

Capitu. LXVIII.

De fermento

Fermentum a feruore est dictum quia feruere et excrescere facit partem. vt dicit Irido. li. xx. ca. i. Est autem fermentum compositum ex diuersis virtutibus similem habens substantiam et virtutem. et inde virtutem habet partem eleuatiuam et sui acetositatis saporis ipsius parte minutiuam et in ipsius similitudine totius masse cui admiscetur conuersiuam. Habet etiam secundum dyal. virtutem humorum de corpore facit extraciuam et quando miscetur cum sale habet apostematu vim maturatiuam et aperitiuam nam poros corporis aperit subtilitate sue substantie et humores dissoluit. Fermentum autem latine zima dicitur grece. unde farina pura conspersione aque conglutinata dicitur zima quasi sine zima. et est zima inflatiua corruptiua pforatiua et diuisiua partium panis siue parte cui commiscetur. vt dicitur super epistolam prime Corinthi. v. 26.

Capitulu. LXIX.

De fumo terre

Fumus terre est quedam herba calida in primo gradu sic appellata. quia vt fumus in multa quantitate emittitur de terra. vel sic dicitur quod generatur a quadam fumositate grossa a terra resoluta et circa terre superficiem adherente. vt dicitur in Plat. que quanto viridior tanto melior. efficcata vero nullius efficacie est. et est herba grauis odoris et horribilis saporis. sed maxime tamen est virtutis. purgat enim melancolicam fleuma et coleram. valet contra scabiem et contra ydropisim ex frigida causa. iuuat podagricos. et valet contra splenis et epatis opilationem. vnum tamen vitium habet ista herba quia inflatiua est. et ventositatis generatiua. et ideo eius

ventositas debet reprimi cum aneto alio amiso. et cum feniculo ne generet corrosiones. vt dicit Plat.

Capitulum. LXX.

De feniculo

Feniculus est herba comunis. multum tamen efficacie et virtutis. est enim herba calida et etiam sicca in secundo gradu. virtute habet diureticam aperitiuam scilicet et insensiuam ex subtili substantia et qualitatibus suis. vt dicit Plat. cuius semina radice et folia compertuntur medicine. unde Irido. libro. xvij. ca. ultimo. Feniculum latini vocant eo quod eius trisi siue radice succus acuat visus oculorum. cuius usus esse traditur. vt senes serpentes annuam senectutem eius gustu deponant. hanc etiam herba greci maratrum vocant. Istud autem sumit Irido. ex certis dictis plinij. libro. xx. ca. xxij. feniculum inquit nobilitauerunt serpentes nam gustu eius senectutem eruant oculorumque aciem ipsius succo recuperando. unde intellectum est oculorum caliginem eo precipue releuari. unde ex eius succo fit collirium contra caliginem oculorum valde aptum. Huius duplex est species scilicet ortensis et siluestris. cuius semen cum vino potatum contra moriis serpentum et ictus scorpionum valet succus eius auribus instillatus vermes necat ac stomachum stringit et corroborat. nauseam sedat. calculum frangit et yunam excitat. lac in mammillis multiplicat radice et renes purgat cum vino cocta ydropicos curat canis morsum sanat. Hec omnia facit feniculus ortensis sed fortius operatur hec eadem ypomaratrum id est feniculus agrestis vt dicit idem.